
 

 
EDIÇÃO Nº 026 Garanhuns, 27 de outubro de 2020 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

REITOR PRO TEMPORE 

Airon Aparecido Silva de 

Melo 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 026, terça-feira, 27 de outubro de 2020 

P á g i n a | 2 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
 

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, 

serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, 

Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas 

de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham 

como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 
 

EDIÇÃO 

REITORIA 

O 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 026, terça-feira, 27 de outubro de 2020 

P á g i n a | 3 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

REITORIA...............................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

EDIÇÃO Nº 026, terça-feira, 27 de outubro de 2020 

P á g i n a | 4 

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE 

 

 

 

REITORIA 
 

 

 
Portaria nº 057/2020-GR, de 21 de outubro de 2020.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais; e considerando que o docente 

Eudes da Silva Santos pediu desligamento deste Conselho, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 045/2020-GR. 

 

Art. 2º - Conduzir o docente Hudson Cavalcante da Silva, até então suplente de 

Eudes da Silva Santos, à condição de membro titular, ficando, portanto, este Conselho 

com a seguinte composição:  

 

I - Airon Aparecido Silva de Melo (Presidente), Mácio Farias de Moura (Vice-

presidente), José Renato Correia Ferro e Emanuelle Camila Moraes 

Albuquerque Lima, MEMBROS NATOS, sendo os SUPLENTES dos dois 

primeiros Mácio Farias de Moura e Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo; 

e os DOCENTES TITULARES: Hudson Cavalcante da Silva, Wellington Romero 

Serafim Freire, Ricardo Normando Baptista do Nascimento Neto, Gerla Castello 

Branco Chinelate, Fernando Ferreira da Silva Dias, Victor Netto Maia, Samara 

Sibelle Vieira Alves, Lucilene Simões Mattos, André Luiz Rodrigues Magalhães, 

Alberício Pereira de Andrade; sendo os seus respectivos DOCENTES 

SUPLENTES: Pedro Gregório Vieira Aquino, Tania Alen Coutinho, Daniele 

Silva Ribeiro, Anthony Wellington Almeida Gomes, Kedma Maria Silva Pinto, 

Juliene da Silva Barros Gomes, Gilmara Mabel Santos, Gustavo Pereira Duda; 

os TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS TITULARES: Marlon Esdras Jessé de 

Souza e Carlos Willian Ferreira de Araújo; os TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SUPLENTES: Susineide Silva de Almeida Paes e Albany Maria Alves do 

Nascimento; os DISCENTES TITULARES: Emmanuel Vieira da Silva e Islene 

Catão da Silva; os DISCENTES SUPLENTES: Maria Adrissia de Souza Silva e 

Brendson César Freitas Padilha.  

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Portaria nº 058/2020-GR, de 27 de outubro de 2020.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Criar a Comissão de Elaboração de Normas de Fundação de Apoio da Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).  

 

Parágrafo único. Esta Comissão tem o objetivo elaborar normas para regulamentar as 

relações entre a UFAPE e Fundações de Apoio. 

 

Art. 2º - Ficam designados para composição desta Comissão os seguintes docentes: 

 

- José Romualdo de Sousa Lima, Matrícula SIAPE Nº 2578994. 

- Dulciene Karla de Andrade Silva, Matrícula SIAPE Nº 2481683.  

- César Auguste Badji, Matrícula SIAPE Nº 1542295. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 

 
 
 
 
Portaria nº 059/2020-GR, de 27 de outubro de 2020.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Criar a Equipe de Planejamento da Contratação de soluções de Tecnologia da 

Informação e Comunicação – TIC da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 

(UFAPE).  

 

Parágrafo único. Esta Equipe visa atender à Instrução Normativa SGD/ME n°1, de 4 de 

Abril de 2019. 

 

Art. 2º - Ficam designados para composição desta Equipe: 

 

- Calhiandro Lisandro Mendes Cavalcante, Matrícula SIAPE Nº 1835235, Analista de 

Tecnologia da Informação, como Integrante Requisitante. 

 

- Vamberto de Freitas Rocha Júnior, Matrícula SIAPE Nº 2105476, Analista de 

Tecnologia da Informação, como Integrante Técnico 

 

- Nadja Macêdo de Araujo, Matrícula SIAPE Nº 1565808, Administradora, como 

Integrante Administrativo 

 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 
 
 
 
 
 


	EDIÇÃO Nº 026 Garanhuns, 27 de outubro de 2020

